Pará , 14 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3519

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             116

CELSO LOPES CARDOSO–
Prefeito Municipal de Tucumã.

Publicado por:
Washigton de Souza Guimarães

Código Identificador:D44E58A3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 7/2024-065FMMATI

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
TURISMO E INDÚSTRIA, no uso de suas atribuições legais,

ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 7/2024-

065FMMATI, realizada no Portal Compras Públicas, objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA CORRETIVA

EM VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
TURISMO E INDÚSTRIA no valor de R$ R$ 35.399,99 (trinta e
cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

para a licitante AUTO CENTER DESTAK PECAS E SERVICOS

TUCUMA LTDA, CNPJ: 43.909.298/0001-60, de acordo com o art.
75, inciso I, nos termos da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021.

Tucumã/PA, 13 de junho de 2024.

HAMILTON PACHECO DA SILVA,
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria.

Publicado por:
Washigton de Souza Guimarães

Código Identificador:9809735E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

FISCAL DE CONTRATO

Portaria nº 004/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº: 20240838

Ref. Processo: PREGÃO Nº 9.2024-021PMT
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ENFEITES
TÍPICOS JUNINOS PARA A DECORAÇÃO DO ARRAIÁ SOL

RAIÁ.

O Sr. CELSO LOPES CARDOSO, PREFEITO MUNICIPAL, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, como
CONTRATANTE e PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS

LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Sr. Valdesino Bernardes Pinto Junior,

Assessor Especial, como fiscal Titular, e o servidor Sr. Whitalo

Amorim Borges, Agente Administrativo, como fiscal Substituto,
para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do

encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

TUCUMÃ - PA, 13 de Junho de 2024

CELSO LOPES CARDOSO

Prefeitura Municipal de Tucumã

Gestor do Contrato

Publicado por:
Washigton de Souza Guimarães

Código Identificador:0C5C7FD3

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

PORTARIA N° 265/2024 - GP

DISPÕE SOBRE A VACÂNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do

Município de Tucuruí e demais normas correlatas;
RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarada a VACÂNCIA do cargo público de
TECNICO LABORATORIO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, ocupado pelo(a) servidor(a) RHAYANE VALENTE

VIEIRA, devidamente inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n° 756.697.732-68, matrícula nº 4611,
pelo período de 3 anos, iniciando dia 07 de junho de 2024 até 06 de

junho de 2027.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ,
aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro .

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA

Prefeito de Tucuruí

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:A19B4267

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Viseu, torna público a Homologação da Concorrência

Pública nº 002/2024, Objeto: Contratação de empresa especializada na

Transparência CPL
Realce

Pará , 14 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3519

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             117

execução de obras/serviços de aplicação e fornecimento de massa
asfáltica CBUQ, para pavimentação na comunidade do km 74, para

atender as demandas da Secretaria de Obras e Urbanismos do
Município de Viseu/PA. Vencedor: FB CONSTRUCOES,
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 52.831.250/0001-77.
Valor R$2.494.459,95. Ass.: 11/06/2024. Sobre a égide da Lei

14.133/2021.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal de Viseu

EXTRATO DE CONTRATO
Concorrência Pública nº 002/2024, Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obras/serviços de aplicação e

fornecimento de massa asfáltica CBUQ, para pavimentação na
comunidade do km 74, para atender as demandas da Secretaria de
Obras e Urbanismos do Município de Viseu/PA. Contratante:
Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17. Termo de

Contrato: 306/2024/DLCA, Empresa: FB CONSTRUCOES,
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 52.831.250/0001-77,
Valor R$ 2.494.459,95 Vigência: 13/06/2024 à 31/12/2024.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:B40A7B19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 305/2023/CPL, ref. ao Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu,

CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratada: SOFTCOMP - Comercio e
Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77. Objeto:
Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e
manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para

atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do
Município de Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.:
03/06/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 310/2023/CPL, ref. ao Pregão

Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu,
CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratada: E D da Silva Saraiva Ltda,
CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de peças de
reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de

refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que
compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA.
Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.: 03/06/2024. Consoante

com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

EDILTON TAVARES MENDES

Secretaria Municipal de Administração

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2023/CPL, ref. ao Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais
da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33.

Contratada: SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda,

CNPJ: 10.378.838/0001-77. Objeto: Fornecimento de peças de
reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de
refrigeração e ar-condicionado para atender o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais
da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a esfera
administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a

06/09/2024. Ass.: 03/06/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57

da Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 311/2023/CPL, ref. ao Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33.
Contratada: E D da Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65.
Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e
manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para

atender o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu -

FUNDEB que compõem a esfera administrativa do Município de
Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.: 03/06/2024.
Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

Ângela Lima da Silva
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 307/2023/CPL, ref. Pregão

Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde,

CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratado: SOFTCOMP - Comercio e
Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77. Objeto:
Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e

manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para
atender da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de
Saúde que compõem a esfera administrativa do Município de
Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.: 03/06/2024,

consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 312/2023/CPL, ref. Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde,
CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratado: E D da Silva Saraiva Ltda,

CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de peças de
reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de
refrigeração e ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal

de Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a esfera

administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a
06/09/2024. Ass.: 03/06/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da
Lei 8.666/93.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretaria Municipal de Saúde

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 308/2023/CPL, ref. Pregão

Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de
Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado:
SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ:
10.378.838/0001-77. Objeto: Fornecimento de peças de reposição e

serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e
ar-condicionado para atender da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Fundo Municipal de Assistência Social que compõem a
esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Vigência de

06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.: 03/06/2024, consoante com o inciso II
do Art. 57 da Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 313/2023/CPL, ref. Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de

Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: E D da
Silva Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento
de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de

equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da

Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de
Assistência Social que compõem a esfera administrativa do Município

de Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.: 03/06/2024,
consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretaria Municipal de Assistência Social

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 309/2023/CPL, ref. Pregão

Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: SOFTCOMP -
Comercio e Serviços Informática Ltda, CNPJ: 10.378.838/0001-77.

Objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e
manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para
atender da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Fundo

Municipal de Meio Ambiente que compõem a esfera administrativa do

Município de Viseu/PA. Vigência de 06/06/2024 a 06/09/2024. Ass.:
03/06/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 314/2023/CPL, ref. Pregão
Eletrônico 017/2023 SRP. Contratante: Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: E D da Silva
Saraiva Ltda, CNPJ: 46.658.075/0001-65. Objeto: Fornecimento de
peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de
equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender da

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce